

stigende Specialisering i den rivende methodiske Udvikling, som i disse Aar finder Sted, maa man naturligvis paa dette Punkt resig- nere og anerkende Berettigelsen af, at Haandbogens Redaktion har valgt det Standpunkt at give de Oplysninger, som en Mand, hvis Hovedopgave er Opmaaling, har Brug for ved Udførelsen af de sup- plerende Iagttagelser, som han kan bringe med hjem. Og videre kan man vist ikke komme i en almindelig Haandbog.

Afsnittet om Sundhed og Sygdom er selvfølgelig ogsaa kortfattet, men her gælder det i endnu højere Grad, at Mulighedernes Tal er umaadeligt, og at de paagældende Forfattere har løst den ingen- lunde lette Opgave at fremdrage de Ulykkestilfælde og Sygdomme, som hyppigst forekommer, og at anvise saadanne Forholdsregler, som kan foretages uden Lægeassistance.

Værket er af en saadan Kvalitet, saa rigt paa fundamentale Op- lysninger og smaa praktiske Vink, at enhver Ekspeditionsmand bør kende det og anvende det.

*Niels Nielsen.*

R. H. Bruce Lockhart: Tilbage til Malakka. 320 S. (15×23 cm). Gyldendalske Boghandel, Nordisk Forlag. København 1938. Pris Kr. 9,75.

Efter 25 Aars Fravær kommer den tidligere Planter, nu Jour- nalist i Fleet Street, Bruce Lockhart tilbage til Malaya og ser, hvor forandret mangt og meget er. Flaadehavnen i Singapore er blevet indrettet til en af Jordens stærkeste Fæstninger, europæisk Under- visning har mange Steder sejret over de tidligere Former for Op- dragelse, Erhvervsforhold, Trafik, politiske Forhold, alt er i rivende Udvikling. Han besøger British Malaya, Java, Bali, Lombok og Ce- lebes, og alle Vegne ser den tidligere Planter, der var fortrolig med det „gamle“ Østen, hvorledes den gamle Tid uhjælpelig er forbi. Det meget roste Bali finder han noget medtaget af „Kultur“. Na- turligvis skriver han om Begravelsesceremonier og Danse. Gennem hele Bogen sporer man den britiske Kolonimand, og navnlig er det interessant at læse hans diskrete Ræsonnementer over Hollænder- nes Kolonisering. Den engelske Udgave "Return to Malaya" er over- ordentlig velskrevet, fuld af skotsk Lune og overraskende, lidt pa- radoksale Glimt. Oversætteren har naaet at faa en Del af dette med. Der er imidlertid forskellige Pletter, f. Eks. bør man vist ikke over- sætte Malaya ved Malakka, endvidere maa man gøre en Bemærk- ning til Angivelsen S. 277 af Befolkningstæthed. Her tales om Antal Indbyggere pr. Kvadratmil (Java 300, Bali 458 og Celebes 45), men

disse er engelske Kvadratmil og det er jo ikke uden Vigtighed for Opfattelsen.

Man har utvivlsomt gjort rigtigt i ikke at udstyre denne Bog med „Postkort“-Billeder. Det er den næsten for god til.

*Niels Nielsen.*

**Knud Rasmussen: Mein Reisetagebuch 4. Aufl.** Oversat og indledet af Aenne Schmücker. 20×14 cm, 220+40 S. 10 Billeder, et Kort. S. Fischer, Berlin 1938.

Det er glædeligt, at denne Bog, som hører til de fornemste Rejsekildringer, der er skrevet i det danske Sprog, finder en stor Udbredelse i Tyskland. Indledningen om Knud Rasmussen og hans Livsløb er ret omfattende og giver et godt Billede af hans Værk. En Bagatel kan lige nævnes: Billedet S. 32 er ikke hans københavnske Doktorkappe, thi en saadan eksisterer ikke, men stammer fra hans Udnævnelse til Æresdoktor ved St. Andrews i Skotland.

*N. N.*

**A. C. Johnsen: I Bagdad og Babylon.** Optegnelser og Erindringer fra Iraq. København 1938. Gyldendalske Boghandel, Nordisk Forlag. 19×26 cm. Billeder og Kort. Pris 8,75 heftet. I Vælskbind 15,00.

Forfatteren, Kontorchef A. C. Johnsen fra Finansministeriet opholdt sig i 1932—33 i Iraq efter Indbydelse af dette Lands Regering for at deltage i Udarbejdelsen af en ny Toldtarif. Bogen kan i høj Grad anbefales den, der ønsker at sætte sig ind i Forholdene i en moderne orientalsk Stat, hvor gammelt og nyt brydes. Kontorchef Johnsen giver sig ikke ud for at være Fagmand hverken som Orientalist eller Geograf. Han siger selv i Fortalen om sin Bog: „Disse Optegnelser og Erindringer er sammenskrevet med let Haand i en Sommerferie uden Henblik paa Offentliggørelse“. Grundlaget er hans egne Breve hjem og de Notater, han under sit stærkt forcerede Arbejde har haft Tid til at gøre. Han havde forberedt sig grundigt til Rejsen gennem Læsning og havde endog givet sig i Lag med Arabisk. Som han sikkert med Rette siger: „Selv en ufuldkommen sproglig Forberedelse er bedre end slet ingen“. Bogen er da en kultiveret Mands Fremstilling af, hvad han har set og hørt. Den er udført med en vis Bredde, men læses trods dette eller netop derfor med ikke ringe Velbehag. Forfatteren, der er stærkt interesseret i Arabiens Psykologi, klager i Begyndelsen over, hvor vanskeligt det er at komme den jævne Araber paa nært Hold. Paa den anden Side